
MLADÁ FRONTA DNES ❘ čtvrtek 14. 9. 2023 17

Kultura

INZERCE

Nabídka platí od středy 13. 9. do úterý 19. 9. 2023. www.billa.cz
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Kuřecí řízky
chlazené
cena za 1 kg

Madeta
Jihočeskémáslo

250 g
100 g = 15,96 Kč
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Rossini
Prosecco

FrizzanteD.O.C.
0,75 l

1 l = 199,87 Kč
při koupi 1 ks 149,90

• 74,95Kč

Fitness
tyčinka
od 22,5 g

více druhů
100 g = od 44 Kč

Kefírovémléko
450ml

více druhů
100ml = 4,42 Kč

Persil
Gel napraní

28–44 dávek
více druhů

1 dávka = od 6,82 Kč
• 299,90Kč

Adriana
Těstoviny

semolinové
650 g, více druhů

100 g = 5,37 Kč

FranzJosef
Omáčka

350 g
více druhů

100 g = 11,97 Kč
• 41,90Kč

Vitana
Vývargelový

112 g
více druhů

100 g = 31,16 Kč
• 35,90Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Sbírejte nálepky za nákupy a dejte celou Super Osmu dohromady:
Za každých 250 Kč nákupu získáte jednu nálepku. Za 20 ks nálepek doplatíte za každého plyšáka ze Super Osmy
jen 49,90 Kč a za 10 nálepek 129,90 Kč. Nabídka platí od 16. 8. do 28. 11. 2023 nebo do vyprodání zásob.

HRAJ S NÁMI I V MOBILU
A VYHRAJ PRAVÉ

VITAMÍNY!
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Kdyby cyklus Dejvické
divadlo postupoval
opačně, proti běhu
času, byl by k publiku
zřejmě přívětivější,
protože by je uvedl pří-
momezi nynější slav-
né tváře kultovní praž-
ské scény. Nicméně do-
kument právem očeká-
vá diváka, jemuž ne-
musí cestu ulehčovat.

Mirka Spáčilová
redaktorkaMF DNES

O
ptimální adresát třinácti-
dílné série, která dnes od-
startuje na programu ČT
art, má o Dejvickém diva-
dle alespoň zběžné pově-

domí a dokáže se obrnit trochou tr-
pělivosti. Neboť kronika jedné le-
gendy se odvíjí od raných počátků,
kdy tu na rozdíl od současnosti roz-
hodně neměli trvale vyprodáno.

První parta
Zjednodušeně se úvodní etapa spja-
tá se jménem uměleckého šéfa a re-
žiséra Jana Borny, jenž před šesti
lety zemřel, dá označit za experi-
mentální. První soubor se rekruto-

val z „revolučního“ ročníku DAMU,
tedy roku 1989, a jak pamětníci vy-
právějí, typicky studentské toulky
po hospodách nepěstovali. Oddali
se nadšeně a naplno práci takříka-
jíc „na koleně“, kdy museli vedle
herectví zastat veškeré potřebné
profese, aniž by se zrovna vyhřívali
v přízni obecenstva.

Nejupřímnější Novotný
„Jednou jsme hráli pro jediného člo-
věka v sále, jindy pro šest, sedm, de-
set lidí,“ vzpomínají na hledačskou
éru, během níž vsadili na dětská
představení, loutky či operu. Teh-
dejší představení charakterizují
coby kuriozity či přímo „bejkár-
ny“, zatímco důvody odchodu Bor-
ny a jeho party do Divadla v Dlouhé
se tu pojmenovávají dost obecně,
ne-li vyhýbavě.
Na každý pád bornovský prolog

tvoří pouze první kapitolu letopisů
Dejvického divadla, už v druhé epi-
zodě se počíná rýsovat výměna strá-
ží s nyní hvězdnými jmény.
Tentokrát šlo o „damácký“ roč-

níkMiroslava Krobota, jenž sice pů-
sobil v Národním divadle, nicméně
si prý řekl, že v šestačtyřiceti by si
člověk ještěmohl něco zkusit. Kruš-
né začátky se opakovaly: než přišel
zlom, musel každý zastat několik
postů, přebíraly se školní inscena-
ce a diváci semoc nehrnuli. Tehdej-
ší tvorbu zachycují věrně zrnité,
skoro až dojemně neumělé dobové
záznamy produkcí.

Nicméně za Krobotem se vydaly
osobnosti, které ceněnou značku
Dejvického divadla spoluvytvářely,
v čele s Ivanem Trojanem, jenž ote-
vřeně popisuje své rozhodnutí ode-
jít z vinohradského souboru, kde
jistí kolegové podle něj už rezigno-
vali na své představy. Přidává i his-
torku, jak hercův krok „z Vinohrad
k loutkám“ komentoval jeho otec
Ladislav Trojan. Vedle Ivana Troja-
na pak své rané zážitky líčí Martin
Myšička, Klára Melíšková nebo Da-
vid Novotný, jenž jde ve spontánní
upřímnosti zřejmě nejdále.

Památeční chlebíček
Následující epizody se již věnují
proslulým inscenacím, mimo jiné
pohostinskému pobytu Sergeje Fe-
dotova, na jehož adresu nejen kvůli
drsným režijním metodám padají
slova jako blázen či despota. Nicmé-
ně dané údobí už zahrnuje průlom,
hlediště se zaplňuje a ve vnímání

veřejnosti se Dejvičtí posouvají od
nálepky studentské party k profe-
sionálnímu divadlu.
Přibývá též hraničních i vtipných

detailů, od „nejrozhádanějšího
představení“ čili Bratrů Karamazo-
vých přes angažmá Lenky Kroboto-
vé, za nímž její otec nestál, až po ge-
nerální zkoušku přerušenou infark-
tem v hledišti, na který si po pármi-
nutách nikdo nevzpomněl: „Tako-
vá je síla divadla“. A Jiří Macháček
ukáže nabalzamovaný chlebíček,
jejž dojídal po Olegu Tabakovovi.
Je to zkrátka vydatná a zasvěcená

encyklopedie, však Aleš Kisil už to-
čil dokumenty o Národním divadle,
Draku, Provázku nebo Ypsilonce.
Přesto i pro Dejvické divadlo platí,
že jedno zažité představení vydá za
sto veselých historek ze zákulisí.

Radim Kopáč
literární a výtvarný kritik

O lga Tokarczuková – jméno té-
hle spisovatelky není třeba
čtenářské obci představovat.

A nejen u nás, kdekoli po světě.
Polka, ročník 1962, patří k tomu nej-
lepšímu ze světové literatury po-
sledních dekád.
Posbírala snad všechny důležité li-

terární ceny, co jsou k mání, včetně
té nejdůležitější, Nobelovy ceny za li-
teraturu v roce 2018. Má překlady
do více než padesátky jazyků. A nej-
nověji taky další položku ve své bo-
haté bibliografii: román Empusion.
Od počátku znepokojivě intenziv-

ní, magickou atmosférou nabitá kni-
ha! A přitom se v tom příběhu na
první čtení nic moc neděje. Mladík
Wojnicz přijíždí z rodného Lvova do
slezského Görbersdorfu, aby se léčil
– jeho plíce rozkládá tuberkulóza.
Na místě, ve spořádaném „hotelu

pro pány“, se seznamuje s dalšími
pacienty. Jsou původem z celé ně-
kdejší střední Evropy, takže se v je-
jich řečimíchají rozdílné jazyky, ná-
boženské, kulturní a dějinné zkuše-
nosti, představy o tom nejlepším
možném uspořádání světa. Relaxu-
jí, konzumují vybraná jídla i alkoho-
ly – a především mluví, mluví, mlu-
ví.
Každý většinou o tom svém, ale

i tak sdílejí jedno: představu, že
muž je pán. Vyšší vývojový stupeň.
Tahoun k rozumovým, civilizačním
výšinám. Mistr silné a ještě silnější
vůle. Zatímco žena – ta je mdlá,
trapná, permanentně oslabovaná
vírem emocí a touhy, strhávající
muže rovnou do hlubin pekla.
Při téhle diagnóze pánové skloňu-

jí s gustem jak čarodějnické proce-
sy, tak učení Charlese Darwina
nebo dobově populárního Sigmun-
da Freuda. „Vlastně by se bez nich
dalo obejít. Bez žen…“ diagnostiku-
jí situaci. A zatímco samolibě, do-
středivě řeční, v druhém plánu je-
jich příběhu se rýsuje hrůza.
Tichá hrůza, která roste z krajiny.

Romanticko-dekadentní hrůza ge-
nerovaná horami, lesy, vodní plo-
chou, svěžím vzduchem. Posílená

sebevraždou manželky „pána
domu“ i postavouWojniczova příte-
le, pološíleného malíře. A taky zne-
klidňujícími zvuky: šramoty, šepo-
ty, šelesty.
Krajina pak uvolňuje v hrdinovi

vzpomínky na dětství. Obraz ro-
puchy na hromadě brambor, pod-
říznuté kačeny, ale taky upjatého,
přísného otce a předčasně zemřelé
matky. Najednou jsou ty obrazy
všude. Jako by se na aktéry příběhu
odevšad někdo díval, zaplétal je do
své hry. Jako by všichni svou
vnějškovou spokojeností lákali
monstrózní děsy z hlubin. Jsou pře-
ce nemocní. A nejen oni: píše se
podzim 1913…
Olga Tokarczuková napsala pří-

běh, který se nerozvíjí lineárně, ne-
pádí za dějovou pointou, spíš se
rozlévá do stran, prosakuje do
spodních vrstev. A svým mohut-
ným symbolickým nábojem, vlast-
ně permanentním odkazováním ot-
vírá cesty k dalším textům, myšlen-
kám, skutečnostem. Rezonují tu na-
příklad prózy Thomase Bernharda
(Dech), Floriana Illiese (1913), ale i
esejistika Milana Kundery (Unese-
ný Západ).

Síla proměnlivosti
Wojnicz svým bázlivě-tvrdohlavým
profilem připomíná postavy z díla
Franze Kafky. Hororová atmosféra
je jako vystřižená z prózy velšského
barda Arthura Machena.
Jako by autorčin román pomalu

požíral všecko, co je v dosahu: času
i prostoru. Jako první světová vál-
ka, která završila 19. století. Jako tu-
berkulóza, která byla v té době ješ-
tě neléčitelnou nemocí. Jako jistý
druh kudlanky nábožné, který se
přes svůj latinský název propsal do
titulu knihy. Ale je to požírání do jis-
té míry očistné. Snad i ozdravné a
nadějné. Nekončí zánikem, spíš
proměnou. A právě síla proměnli-
vosti, přeludnosti je základnou,
z níž nový román Olgy Tokarczuko-
vé vyrostl. Román-tušení. Román
silný, podmanivý, jedinečný.

Odkud se vzalo Dejvické divadlo

Empusion
Olga Tokarczuková

Dejvické divadlo
ČT 2023Zlatá éraK velkému úspěchuDejvického divadla přispělo i angažování her-

ce Ivana Trojana. Foto: Jakub Stadler, MAFRA

Mluví a mluví, a na
obzoru roste hrůza
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